



TÍTULO

**ESTADO DE RESULTADOS**  
**PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2025 - 2024**  
**(CIFRAS EN PESOS COP)**

CÓDIGO: GF-FO-28

VERSIÓN No. 02

Página 1 de 1

FECHA:

17

9

2024



| CÓDIGO    | CONCEPTO                                                       | AÑO ACTUAL             | AÑO ANTERIOR           | Variación      |
|-----------|----------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|----------------|
|           | <b>INGRESOS OPERACIONALES (1)</b>                              | <b>449.313.034.974</b> | <b>398.169.107.411</b> | <b>12,8%</b>   |
| <b>42</b> | <b>VENTA DE BIENES</b>                                         | <b>425.283.055.062</b> | <b>394.850.656.873</b> | <b>7,7%</b>    |
| 4204      | Bienes producidos                                              | 183.536.220.412        | 171.077.537.052        | 7,3%           |
| 4210      | Bienes comercializados                                         | 241.748.154.650        | 223.773.119.821        | 8,0%           |
| 4295      | Devoluciones, rebajas y descuentos (Db)                        | - 1.320.000            | -                      | 100,0%         |
| <b>43</b> | <b>VENTA DE SERVICIOS</b>                                      | <b>21.645.861.435</b>  | <b>494.102.783</b>     | <b>4280,8%</b> |
| 4390      | Otros servicios                                                | 21.645.861.435         | 494.102.783            | 4280,8%        |
| <b>48</b> | <b>OTROS INGRESOS</b>                                          | <b>2.384.118.477</b>   | <b>2.824.347.755</b>   | <b>-15,6%</b>  |
| 4802      | Financieros                                                    | 2.260.308.914          | 1.946.792.940          | 16,1%          |
| 4808      | Ingresos diversos                                              | 123.809.563            | 877.554.815            | -85,9%         |
|           | <b>COSTO DE VENTAS (2)</b>                                     | <b>388.880.179.951</b> | <b>345.655.134.604</b> | <b>12,5%</b>   |
| <b>62</b> | <b>COSTO DE VENTAS DE BIENES</b>                               | <b>368.367.724.849</b> | <b>345.308.576.238</b> | <b>6,7%</b>    |
| 6205      | Bienes producidos                                              | 168.452.932.133        | 153.404.403.056        | 9,8%           |
| 6210      | Bienes comercializados                                         | 199.914.792.716        | 191.904.173.182        | 4,2%           |
| <b>63</b> | <b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>                            | <b>20.512.455.102</b>  | <b>346.558.366</b>     | <b>5818,9%</b> |
| 6390      | Otros servicios                                                | 20.512.455.102         | 346.558.366            | 5818,9%        |
|           | <b>UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA (3)</b>                            | <b>60.432.855.023</b>  | <b>52.513.972.807</b>  | <b>15,1%</b>   |
|           | <b>GASTOS OPERACIONALES (4)</b>                                | <b>43.225.007.518</b>  | <b>40.560.336.102</b>  | <b>6,6%</b>    |
| <b>51</b> | <b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>                           | <b>40.865.363.679</b>  | <b>38.506.009.150</b>  | <b>6,1%</b>    |
| 5101      | Sueldos y salarios                                             | 12.706.591.188         | 12.485.873.865         | 1,8%           |
| 5102      | Contribuciones imputadas                                       | 36.787.360             | 69.092.099             | -46,8%         |
| 5103      | Contribuciones efectivas                                       | 3.594.526.922          | 3.415.771.279          | 5,2%           |
| 5104      | Aportes sobre la nómina                                        | 715.818.974            | 687.370.188            | 4,1%           |
| 5107      | Prestaciones sociales                                          | 6.317.321.237          | 5.774.229.659          | 9,4%           |
| 5108      | Gastos de personal diversos                                    | 88.702.498             | 119.513.396            | -25,8%         |
| 5111      | Generales                                                      | 16.933.249.052         | 15.570.152.893         | 8,8%           |
| 5120      | Impuestos, contribuciones y tasas                              | 472.366.448            | 384.005.771            | 23,0%          |
| <b>53</b> | <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b> | <b>2.359.643.839</b>   | <b>2.054.326.952</b>   | <b>14,9%</b>   |
| 5347      | Deterioro de cuentas por cobrar                                | 40.522.252             | 128.704.514            | -68,5%         |
| 5349      | Deterioro de préstamos por cobrar                              | 226.236.469            | 49.743.462             | 354,8%         |
| 5350      | Deterioro de inventarios                                       | -                      | -                      | 0,0%           |
| 5360      | Depreciación de propiedades, planta y equipo                   | 2.083.621.476          | 1.424.112.373          | 46,3%          |
| 5366      | Amortización de activos intangibles                            | 9.263.642              | 26.061.365             | -64,5%         |
| 5368      | Provisión litigios y demandas                                  | -                      | 425.705.238            | -100,0%        |
| <b>54</b> | <b>TRANSFERENCIAS</b>                                          | <b>-</b>               | <b>-</b>               | <b>0,0%</b>    |
| 5423      | Otras transferencias                                           | -                      | -                      | 0,0%           |
|           | <b>UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL (5)</b>                      | <b>17.207.847.505</b>  | <b>11.953.636.705</b>  | <b>44,0%</b>   |
|           | <b>OTROS INGRESOS (6)</b>                                      | <b>1.265.457.640</b>   | <b>273.752.535</b>     | <b>362,3%</b>  |
| <b>41</b> | <b>INGRESOS FISCALES</b>                                       | <b>354.742.201</b>     | <b>-</b>               | <b>100,0%</b>  |
| 4110      | Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios                | 354.742.201            | -                      | 100,0%         |
| <b>48</b> | <b>OTROS INGRESOS</b>                                          | <b>910.715.439</b>     | <b>273.752.535</b>     | <b>232,7%</b>  |
| 4802      | Financieros                                                    | 124.497.172            | 87.028.221             | 43,1%          |
| 4806      | Ajuste por diferencia en cambio                                | 51.609                 | 73.224                 | -29,5%         |
| 4808      | Ingresos diversos                                              | 368.551.203            | 161.320.783            | 128,5%         |
| 4830      | Reversión del deterioro del valor                              | 417.615.455            | 25.330.307             | 1548,7%        |
| 4831      | Reversión de provisiones                                       | -                      | -                      | 0,0%           |
|           | <b>OTROS GASTOS (7)</b>                                        | <b>303.223.544</b>     | <b>2.158.556.946</b>   | <b>-86,0%</b>  |
| <b>58</b> | <b>OTROS GASTOS</b>                                            | <b>303.223.544</b>     | <b>2.158.556.946</b>   | <b>-86,0%</b>  |
| 5802      | Comisiones                                                     | 2.575.042              | 2.745.429              | -6,2%          |
| 5803      | Ajuste por diferencia en cambio                                | 142.193                | -                      | 100,0%         |
| 5804      | Financieros                                                    | 26.594                 | -                      | 100,0%         |
| 5890      | Gastos diversos                                                | 300.479.715            | 2.155.811.517          | -86,1%         |
|           | <b>UTILIDAD O PÉRDIDA NETA (8)</b>                             | <b>18.170.081.601</b>  | <b>10.068.832.294</b>  | <b>80,5%</b>   |

Margen de utilidad

4,04%

2,53%

Cont. Púb. JOSÉ DAVID REYES RODRÍGUEZ  
 Coordinador Grupo Contabilidad  
 T.P. 261418-T

Cont. Púb. VIVIANA ALEXANDRA RIOS REAL  
 Líder de cuentas por pagar encargada de las funciones del despacho de la Dirección  
 Financiera

Abg. MARTHA EUGENIA CORTÉS BAQUERO

Jefe de la Oficina Asesora Jurídica encargada de las funciones del despacho de la  
 Dirección General